Совет депутатов Лозновского сельского поселения
Дубовский муниципальный район Волгоградская область

РЕШЕНИЕ

  от «03»апреля  2012г.                                                      №27/387

«Об утверждении Положения об организации сбора и вывоза бытовых отходов и мусора  на территории Лозновского  сельского поселения»
       В соответствии со статьей 14 Федерального закона от 06.10.03 г. №131-ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Устава Лозновского сельского поселения,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение об организации сбора и вывоза бытовых отходов и мусора на территории  Лозновского  сельского поселения.

2. Настоящее решение  вступает в силу со дня его подписания и подлежит обнародованию в установленных местах.
 Глава Лозновского

 сельского поселения                                                                   В.С. Зеленев
Приложение № 1
 к решению Совета депутатов
Лозновского сельского поселения

От     03 апреля 2012 года № 27/387

ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ ОРГАНИЗАЦИИ СБОРА И ВЫВОЗА БЫТОВЫХ ОТХОДОВ И МУСОРА

НА ТЕРРИТОРИИ ЛОЗНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
     Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законодательством от06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 24.06.1998г. №89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», Санитарными правилами и нормами №42-128-4690-88, в целях обеспечения экологического и санитарно-эпидемиологического благополучия населения на Территории Лозновского сельского поселения и устанавливает общий порядок сбора и вывоза бытовых отходов и мусора на территории Лозновского сельского поселения.
     Настоящее Положение распространяется на граждан и юридические лица всех форм собственности, предпринимателей без образования юридического лица далее – хозяйствующие субъекты), осуществляющих деятельность на территории Лозновского сельского поселения, в том числе на собственников бытовых отходов и мусора, а также на специализированные организации, предприятия и предпринимателей без образования юридического лица, осуществляющих деятельность по обращению с отходами производства и потребления (далее – специализированные организации)

     Действие настоящего Положения не распространяется на отношения, связанные с утилизацией и переработкой бытовых и промышленных отходов.

1. Общие положения

1. Организация сбора и вывоза бытовых отходов и мусора на территории Лозновского сельского поселения включает в себя:

  1) организацию своевременного сбора и вывоза бытовых отходов и мусора;

  2) создание условий для развития рынка деятельности специализированных организаций на территории Лозновского сельского поселения;

  3) обеспечения контроля в части сбора и вывоза бытовых отходов и мусора на территории Лозновского сельского поселения.

2. Полномочия органов местного самоуправления

Лозновского сельского поселения
2.1. Совет депутатов :
1) принимает нормативные правовые акты по вопросам организации сбора и вывоза бытовых отходов и мусора;

2) иные полномочия в соответствии с Уставом Лозновского сельского поселения;
2.2. администрация Лозновского сельского поселения:

1) организует сбор и вывоз бытовых отходов на территории Лозновского сельского поселения;

2) утверждает целевые программы, направленные на эффективную организацию сбора и вывоза бытовых отходов и мусора;

3) разрабатывает порядок обращения с отходами на территории сельского поселения;
4) взаимодействует с органами государственной власти по вопросам соблюдения санитарных и экологических требований на территории Лозновского сельского поселения;

2.3. Глава Лозновского сельского поселения:

1) организует выполнение решений Совета депутатов Лозновского сельского поселения;

2) выносит на рассмотрение Совета депутатов Лозновского сельского поселения нормативные правовые акты по вопросам сбора и вывоза бытовых отходов и мусора.

3. Порядок сбора отходов и мусора

1. Сбор отходов на территории Лозновского сельского поселения производится:

- в мешки для отходов;

- в специальный автотранспорт;
- в урны для мусора.

2. Сбор отходов производится раздельно:

- макулатура (бумага, картон), полимерные материалы, текстиль (ветош, тряпье), строительный мусор;

- пищевые отходы;

- стекло.

3. Хозяйствующие субъекты – собственники твердых бытовых отходов, обязаны иметь и размещать сборники отходов (контейнеры, урны) в установленных местах, в том числе в зданиях, сооружениях, на жилой, промышленной, ландшафтно-рекреационной территориях, в местах торговли, проведения массовых сельских, спортивных, культурно-оздоровительных мероприятий, а также на иной территории, находящейся в аренде, собственности или выделенной под благоустройство и содержание.

4. В жилищном фонде контейнеры для сбора отходов устанавливаются в количестве соответствующем действующим санитарным нормам и правилам.

5. Ответственность за содержание, чистоту и своевременный вывоз отходов с контейнерных площадок и территорий Лозновского сельского поселения несут собственники отходов и специализированные организации, осуществляющие эту деятельность по договору.

6. Мусоросборники всех типов должны устанавливаться в соответствии с правилами, установленными  действующим законодательством.

7. Сбор крупногабаритных отходов (старая мебель, строительный мусор, предметы домашнего обихода) производится на оборудованных площадках, отведенных для этих целей.
8. Запрещается размещение бытовых отходов в необорудованных контейнерами и иными мусоросборниками местах.

9. Запрещается сжигание всех видов бытовых отходов на территории Лозновского сельского поселения.

4. Порядок вывоза отходов
1. Вывоз отходов осуществляется специализированными организациями в соответствии с действующим законодательством.
2. Собственники вправе самостоятельно осуществлять вывоз бытовых отходов V класса опасности и мусора.

5.Финансовое обеспечение

1. Финансирование расходов по организации сбора и вывоза бытовых отходов на территории Лозновского сельского поселения осуществляется за счет средств бюджета Лозновского сельского поселения.
2. Вывоз отходов и мусора с территории жилых домовладений осуществляется за счёт граждан проживающих в данном домовладении  (и проживающих, и зарегистрированных).
3. Вывоз отходов и мусора с территорий юридических лиц  и индивидуальных предпринимателей производится за счёт средств этих организаций.